颗粒物 120

mg/m?
颗粒物：0.64 吨 ----- 无

防治污染设施的建设和运行情况

废水治理方面：公司内部建设1座污水处理站，用于公司生产废水的处理，总处理能力600 吨/天，污

水站均能够持续稳定运行，并实现实时达标排放,达标排放的污水经市政管网进入城市污水处理厂进行进一

步处理。

废气治理方面：公司各类废气治理设施均能够持续稳定运行，其中喷漆废气经过集中收集通过废气处理设

备处理后达标排放；焊接烟尘经过集中式、移动式除尘系统处理后达标排放。

噪声治理方面：公司各类降噪、减震措施均能满足国家法律法规的要求，厂界噪声满足国家排放法规

的要求。

危险废物处置方面：公司严格按照国家各类法律、法规及标准要求，将危险废物按照标准交由具备危险废

中通客车股份有限公司 2020 年年度报告全文

34 / 202

物处置资质、运输资质的单位进行转移和合规处置。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

按期足额缴纳排污费及环保税。各类项目均按照国家法规要求开展环境影响评价，取得环境影响评价批复，

落实各项环境保护要求，并依据不同项目推进情况开展各类项目的环境保护验收工作。

突发环境事件应急预案

为了加强对突发性环境污染事故进行预防管理和快速有效处理，根据上级环保部门环境污染事故预防和应

急处理的相关要求，结合公司实际情况，制订环境污染事故应急预案。同时，定期组织公司内部宣贯、培

训，年度组织应急演练、评审，提高公司应对突发环境污染事故的能力，有效预防和控制环境污染事故的

发生。

环境自行监测方案

公司按照法规要求制定自行监测方案，并按期组织有国家认可资质的单位对废水、废气、噪声进行环境监

测，监测报告显示各项监测指标均达到国家各项排放法规、标准的要求。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

根据公司与相关金融机构签订的合作协议，公司对部分客户选择通过合适的融资方式融资购车承担回

购担保责任，截止2020年12月31日，公司为此承担的回购担保责任余额为177,465.52万元。（本事项已

经公司2007年第一次临时股东大会、2008年度股东大会、2013年第一次临时股东大会、2014年度股东大会、

2016年第一次临时股东大会、2016年度股东大会、2018年度股东大会以及2019年度股东大会决议公告审议

通过，相关公告已刊登在中国证券报、上海证券报、证券时报和巨潮资讯网www.cninfo.con.cn上）

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

http://www.cninfo.con.cn/

中通客车股份有限公司 2020 年年度报告全文

35 / 202

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 11,232 0.00%   3,744 3,744 14,976 0.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 11,232 0.00%   3,744 3,744 14,976 0.00%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 11,232 0.00%   3,744 3,744 14,976 0.00%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 592,892,704 100.00%   -3,744 -3,744 592,888,960 100.00%

 1、人民币普通股 592,892,704 100.00%   -3,744 -3,744 592,888,960 100.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 592,903,936 100.00%   0 0 592,903,936 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

中通客车股份有限公司 2020 年年度报告全文

36 / 202

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

孙庆民 11,232 3,744 0 14,976 高管股份锁定 2023 年 10 月 8 日

合计 11,232 3,744 0 14,976 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
52,902

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

51,513

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中通汽车工业集团有限 国有法人 21.07% 124,941,288   124,941,288

中通客车股份有限公司 2020 年年度报告全文

37 / 202

责任公司

山东省国有资产投资控

股有限公司
国有法人 18.96% 112,386,492   112,386,492